
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°154 del 21/06/2023 registro generale 

N.48 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE PERSONALE DELLA 

S.E.C. - ELEZIONI AMMINISTRATIVE COMUNI DI NOVALESA E 

BUSSOLENO 2023 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°154 del 21/06/2023 

Oggetto: LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE PERSONALE DELLA S.E.C. - ELEZIONI 

AMMINISTRATIVE COMUNI DI NOVALESA E BUSSOLENO 2023 - IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022/2024;  

 

Viste le Circolari della Prefettura di Torino – UTG:  

- Prot. n. 2023-002324/Area II del 08.03.2023 di convocazione dei comizi elettorali per 

l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli comunali per i giorni di 

domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023; 

- Prot. n. 2023-002855/AREA II del 20.03.2023, contenente le disposizioni e gli 

adempimenti per l’organizzazione e la gestione del procedimento elettorale relativo 

alle elezioni di cui sopra; 

 

Atteso che, nella suddetta Circolare prot. n. 2023-002324/Area II del 08.03.2023, tra i 

Comuni appartenenti a questa Sottocommissione Elettorale Circondariale e coinvolti nelle 

elezioni, sono stati indicati il Comune di Novalesa (per scadenza del quinquennio) ed il 

Comune di Bussoleno (per motivi diversi dalla scadenza);  

 

Ricordato che il Comune di Susa è sede di Sottocommissione Elettorale Circondariale e 

che quindi: 

- È responsabile della corretta tenuta delle liste dei Comuni facenti parte della 

medesima S.E.C.; 

- Si è occupata dell’approvazione di tutti gli atti relativi alle candidature presentate nei 

giorni di venerdì 14 e sabato 15 aprile 2023; 

 

Considerato che per l’attuazione delle suddette funzioni, il Responsabile di Area in cui è 

incardinata la S.E.C. ed i suoi collaboratori hanno dovuto svolgere particolari prestazioni 

di lavoro straordinario; 

 

Richiamato l’art. 18, c. 1, lettere c) e d) del C.C.N.L. del 21.05.2018 che ha introdotto 

la possibilità di remunerare la prestazione di lavoro straordinario svolto dal personale 

titolare di Posizioni Organizzative, in deroga al principio di omnicomprensività del 

trattamento accessorio del citato personale; 

 

Dato atto che tale compenso per il lavoro straordinario si aggiunge all’indennità di 

risultato, prescindendo dalla valutazione annuale; 

 

Ritenuto di dover impegnare e contestualmente liquidare al Responsabile di Area ed ai 

suoi collaboratori le ore di lavoro straordinario così come quantificate nel prospetto 

riepilogativo allegato alla presente, precisando che è stata accertata la regolarità delle 

ore di straordinario effettuate, per una cifra complessiva pari ad € 968,48, comprensiva 

dei buoni pasto erogati ai medesimi dipendenti nelle stesse giornate (n. 7 buoni pasto 

totali per un importo di € 42,00);  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che il numero delle ore di lavoro straordinario effettuato non supera il limite 

massimo previsto dalle disposizioni di legge (art. 14 del CCNL del 01.04.1999); 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 15.11.2022, recante 

“INDIRIZZI DELLA GIUNTA COMUNALE PER LA RIPARTIZIONE DELLE SPESE DELLA 

SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE”, in cui è stato stabilito che i 

compensi per il lavoro straordinario svolto dal personale della S.E.C. necessario per 

garantire gli adempimenti relativi all’approvazione delle liste di candidati in occasione 

delle elezioni amministrative saranno ripartiti tra i soli Comuni della Circondariale 

coinvolti nell’elezione; 

 

Atteso che i Comuni di Novalesa e di Bussoleno devono farsi carico delle spese per il 

lavoro straordinario effettuato dal personale della S.E.C. per le elezioni in oggetto, ai 

sensi della Deliberazione G.C. di cui sopra, e ritenuto quindi di dover accertare la relativa 

somma pari ad € 968,48; 

 

Visti: 

- Il C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2016-2018 

siglato il 21.05.2018; 

- Gli Orientamenti Applicativi ARAN RAL n. 1559 e n. 1624 del 19 dicembre 2014; 

- Il Regolamento Comunale di contabilità; 

- Il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig.ra Enrica Armando, nominata con Determina n. 35 del 

16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

Responsabile del Servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte, 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di accertare, in esecuzione alla deliberazione di G.C. n. 101 del 15.11.2022, la 

somma complessiva pari ad € 968,48, quale compenso per il lavoro straordinario 

elettorale svolto e rimborso dei buoni pasto erogati al personale della S.E.C. di Susa, 

nei giorni 14 e 15 aprile 2023 in occasione dell’approvazione degli atti relativi alle 

candidature per le elezioni che hanno coinvolto i Comuni di Novalesa e di Bussoleno, 

al Cap. 3125/2/1 del Bilancio 2023 denominato “Concorso spesa per funzionamento 

SEC” nel modo seguente: 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo 

€ 968,48 3 0500 0200 3125/2/1 

 

3. Di ripartire la somma di € 968,48 di cui sopra tra i Comuni di Novalesa e Bussoleno, 

secondo quanto previsto dalla Deliberazione G.C. n. 101/2022, rispettivamente: 

- €   885,98 a carico del Comune di Bussoleno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- €     82,50 a carico del Comune di Novalesa, come da prospetto allegato. 

 

4. Di dare atto che la somma di € 968,48 è così determinata: 

- € 926,48 per lo straordinario elettorale da liquidarsi al personale della SEC 

- € 42,00 per i buoni pasto. 

 

5. Di impegnare e liquidare la somma di € 926,48 ai dipendenti che hanno svolto il 

lavoro straordinario, somma che trova la dovuta copertura nel Bilancio di Previsione 

2023 – nei relativi capitoli riferiti a “straordinari al personale”, “contributi sociali a 

carico Ente”, “IRAP” – nel modo seguente: 

 

Importo Missione Progressivo Titolo Macroagr. Capitolo 

€ 700,29 01 07 1 101 740/2/2 

€ 166,67 01 07 1 101 740/2/8 

€  59,52 01 07 1 101 740/2/9 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


